

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om forvaltning af skatter

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter.

Forslaget indeholder ændringer, der bemyndiger Naalakkersuisut til at fastsætte nærmere regler om indberetningspligt for mellemmand og relevante skatteydere med viden om grænseoverskridende skatteordninger. Med grænseoverskridende skatteordninger menes virksomheds- og skattemæssige konstruktioner, hvor grønlandske virksomheder eller personer indgår i et netværk af konstruktioner.

Bestemmelserne udspringer af arbejde udført i de internationale skattesamarbejder, som Grønland deltager aktivt i. Bestemmelserne gør det også muligt for Grønland at sende og modtage oplysninger om andre jurisdiktioners indrapporteringer.

Naalakkersuisut har i forbindelse med arbejdet naturligvis overvejet forholdet mellem retsplejelovens tavshedspligt for advokater og nærværende lovændring, men har ikke fundet nævneværdige problematikker.

På baggrund af den sparsomme doms- og retspraksis på området for finansiel- og virksomhedskriminalitet i Grønland, har Naalakkersuisut i nærværende lovforslag anset det som hensigtsmæssigt at henvise til de sanktionsmuligheder den Europæiske Union har vurderet forholdsmæssige i en international standard.

Forslaget indeholder en konsekvensændring af loven som en følge af, at der i forslag til inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indkomstskat åbnes op for, at selskaber kan indbetale foreløbige selskabsskatter. Dette forslag behandles som punkt 17 på indeværende samling.

Forslaget indebærer, at der sker en præcisering af reglerne om udveksling af oplysninger med danske, færøske og udenlandske myndigheder. Det præciseres samtidigt, at modtagne hvidvaskindberetninger skal behandles fortroligt.

Derudover indebærer forslaget, at de nordiske myndigheder får hjemmel til at indhente økonomiske oplysninger fra den grønlandske skatteforvaltning med henblik på at fastsætte

eller ændre børne- og ægtefællebidrag. Grønland kan allerede nu udveksle disse oplysninger, men lovændringen medfører en pligt for Grønland overfor de nordiske lande.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.